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Figur 1 Kundkedja 

3.1 Kartlägg kundens röst 

3.1.1 Kundkedja 
Kundkedjan är baserad på frågan, ”Vem är vår 

köpare?” . Genom kundkedjan kan det klargöras 

samt få en överblick av hela ledet från tillverkare 

till avvecklare. Kundkedjan är skapad genom att 

följa produkten genom dess livscykel från 

produktion till avveckling, men kan även skapas 

genom att följa finansiella överföringar som 

produkten skapar under sin livscykel.   

  

Tillverkare: Tar fram önskad produkt. 

ASKO är tillverkare av produkten 

”infällbar strykbräda”. 

Mottagare 

Kund 

Fördelare: Handlar med stora volymer av 

den valda produkten, sker ej till enskilda 

konsumenter. 

Återförsäljare: Köper in produkten för 

att sedan sälja i sin butik till 

konsumenter.  Den infällbara 

strykbrädan kommer att kunna säljas 

tillsammans med tvättmaskinen och 

torktumlare, vilket ger den en stor fördel 

då vitvaruåterförsäljare redan finns.  

Befogenheter: Regler och lagar som 

påverkar produkten under sin livscykel. 

Opinions bildare: 

Påverkar marknaden 

genom att lägga in åsikter 

om produkten som t.ex. i 

media eller 

organisationer.  

Reparatör: Sköter underhåll och reparation 

av produkten. Undergarantitiden står ASKO 

för reparation och efter denna får kunden 

vända sig till valfri reparatör. 

Användare: Konsumenten som står för 

brukningen av produkten. 

Finansierare: Betalar för produkten till 

återförsäljaren. För en produkt som strykbrädan är 

det ofta användaren som finansierar men kan även 

vara en hyresvärd då den ska användas i det 

gemensamma tvättrummet. 

Tekniker: Person som står för installationen av 

produkten. Vid t.ex. ett köp av torktumlare, 

tvättmaskin och strykbrädsmodul kan ett samarbete 

ske för installation av dessa komponenter.  

Köpare: Konsumenten som står för inköpet av 

produkten. 

Avvecklare: En kund som blir mer och mer viktig vid 

produktframtagandet, då detta är en viktig fas att påvisa 

en kostnadseffektiv och miljövänlig avveckling.  
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3.1.2 Kundundersökning 

 
Kundundersökningen innehåller både intervjuer och undersökningar. För att få den intervjuade att 

svara mer utförligt användes öppna frågor, alltså där svaret ej bara kunde vara ja eller nej.  Frågorna 

som de intervjuade fick svara på kan delas in i 6 olika delar.  

 Kunden som spekulant  

o I den här delen uttrycker den intervjuade varför och hur den tänker när den 

undersöker en viss produkt. Exempel på en fråga ur undersökningen: 

- I din situation som spekulant, kan du förklara hur en ideal situation skulle se ut?  

 Kunden som köpare 

o Frågorna under denna kategori försöker ge en bild av hur kunden väljer produkt vid 

ett köp.   

- När du köper en strykbräda i framtiden, vad tror du kommer vara viktigt? 

 Kunden som mottagare av leveransen 

o Vad kunden anser hur resan från köp till leverans bör se ut.  

- Är du nöjd med hur leverantören bekräftar efterfrågad order? 

 Kunden som användare 

o Hur kunden använder sin produkt från att den packas upp och installeras tills den 

ersätts av en ny.  

- Är du nöjd med informationen som följer med strykbrädan vid leverans? 

 Kunden som avvecklare 

o Vad anser kunden om avvecklingen av produkten, t.ex. hur återvinningen bör se ut 

och hur kunden vanligtvis gör sig av med sina gamla produkter.  

- Vad gör du med gamla produkter som du slutat använda? 

 Standardfrågor 

o Den sista delen ger en bild av vad kunden tycker och tänker om företaget.  

- Vad är det värsta respektive bästa med ASKO och deras produkter? 

Kundundersökningens svar sammanställdes till uttalade krav som används i kravträdet, se figur 3. Det 

skapas även en förståelse för de olika behov som finns för strykbrädor.   
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σȢς "ÁÓËÒÁÖȟ ÕÔÔÁÌÁÄÅ ËÒÁÖ ÓÁÍÔ ȱÐÒÉÃËÅÎ ĘÖÅÒ Éȱ 
Det finns tre olika kategorier för krav, dessa är baskrav, uttalade krav samt ”pricken över i”. Baskrav 

är de krav som kunden tar för givet ska finnas, alltså något de ej uttrycker sig om. Uttalade krav är 

den kategorin av krav som kunden uttalar sig om som de önskar. Krav som når över kundens 

förväntan placeras i kategorin ”pricken över i”.   

3.2.1 Kravträd 
Tack vare ett kravträd fås en översikt över de olika kraven och dess kategorier. Figur 3 visar 

kravträdet för infällbar strykbräda, detta är baserat på baskrav, ”pricken över i” och resultatet från 

kundundersökningen i 3.1.2 ger de uttalade kraven. Kravträdet hjälper till vid framtagandet av 

kravspecifikationen. Figur 2 visar strukturering av de uttalade kraven som sedan infördes i figur 3.   

 

Figur 2 Skapande av kravträd 
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Figur 3 Kravträd 
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3.3 Pionjärernas rikting 

 
Grundkonstruktionen för strykbrädan har inte förändrats nämnvärt under de senaste hundra åren. 

Det är fortfarande en bräda där plagget läggs som ska strykas. Förändringarna som skett är 

framförallt på materialsidan genom övergång från trä till lättare material som plast och metall. 

Analys av patenten inlämnade de senaste åren visar en tydlig trend mot att sätta ihop olika 

hjälpfunktioner i moduler. Exempel på dessa hjälpmedel är strykbräda, ångstrykjärn, torkställning, 

vattenkran, förvaring av tvättmedel etc. och sorteringslådor. Modulernas utformning och innehåll 

varierar stort. Deras placering sträcker sig från att vara helt fristående enheter till att kunna fullt 

integreras med befintliga tvättenheter så som torktumlare och tvättmaskin.  

Hjälpmedel för att hantera tvätt är i sig ingen nyhet. Redan på tidigt 1900-tal fanns moduler med 

infällbar strykbräda. På senare tid har dock deras komplexitet ökat och i takt med att antalet aktörer 

som intresserar sig för dessa produkter ökar dess användarvänlighet och integration i tvättrummet. 

Ett exempel på detta är ASKO’s nya klädvårdskoncept som strävar efter att göra klädvårdsrummet till 

ett enhetligt, effektivt och harmoniskt utrymme i hemmet.  Till sin hjälp har de maskiner med hög 

prestanda och deras nya produktserie ”Hidden helpers”, tre seriers som på olika sätt erbjuder 

underlättar handhavandet av tvätt för användaren. 1 

I den ständiga strävan att göra det lätt för sig strävar människan hela tiden mot att finna metoder för 

att lösa/förenkla/ta bort tidskrävande uppgifter. Ett steg i denna strävan är den nya trenden med 

användning av ånga. Experterna anser att ånga tränger in djupare i kläder och på så sätt bättre löser 

upp smuts.2 Nya tvättmaskiner har idag ofta speciella ångprogram vars syfte är att användaren ska 

slippa/minska behovet av att stryka tvätten. Strykjärn har utvecklats från först vara en metallklump 

som värms på till elektriska strykjärn som senare kompletterades med försörjning av ånga. I linje med 

den nya trenden med ånga har det återigen blivit populärt att använda sig av enbart ånga för att göra 

kläder m.m. släta och fina.  

 

                                                             
1Hem och Design. ASKO lanserar exklusiva nyheter för kök och klädvård. (Elektronisk) 
Tillgänglig:< http://www.hemdesigntips.se/asko-lanserar-exklusiva-nyheter-for-kok-och-kladvard/ > 
(2010-02-09) 
2 Kärcher.SC 1125. (Elektronisk) 
 Tillgänglig:< http://www.karcher.se/se/Produkter/Hem__traedgard/SteamCleaner/15182010.htm> 
(2010-02-09) 
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